
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30 del 31-10-2019

OGGETTO

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO ART. 194 LETT. E D.LGS 267/2000.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 19:15 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo A Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento  previsto al punto n. 4  dell’O.D.G.
avente ad oggetto:  “Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze
esecutive art. 194 -  lett. E) D.LGS N. 267/2000.”

      Dopodiché,

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

UDITO l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e come dal
verbale della seduta in data odierna che qui si intende integralmente riportato;

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione
audio contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal
resoconto integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato
qui si intende integralmente riportato;

PREMESSO che l’Ufficio Affari Generali ha comunicato la formazione del  seguente
debito fuori Bilancio, integrante la previsione di cui all’art. 194, comma 1 lett. e) del
TUEL (D.Lgs 267/2000), relativi a spettanze professionali a favore di Legale incaricato
dall’Ente:

debito di €. 17.494,40, oneri ed IVA compresa, per competenze spettanti1)
all’Avv. Emilio Paolo Sandulli e derivanti dalla difesa dell’Ente comunale nei
procedimenti TAR Campania – Sez. Salerno – RG 1055 / 2010 e RG 1056 / 2010, e
relative attività stragiudiziali,  giusta transazione prot. n. 17127 del 13/06/2019 del
giudizio ex art. 702 c.p.c. promosso dall’Avv. Emilio Paolo Sandulli dinanzi al Tribunale
di Avellino, R.G. 3033/2016, ed avente ad oggetto la determinazioni delle competenze
stesse;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.  93 del 10/06/2019 con la quale si
autorizzava l’accordo di transazione tra il Comune di Atripalda e l’Avv. Sandulli Emilio
Paolo,  relativamente al giudizio iscritto al R.G.R. n. 3033/2016 del Tribunale di
Avellino;

VERIFICATA la legittimità del debito essendo accertata e dimostrata l’utilità e
l’arricchimento dell’Ente, come da parere in atti del Legale del Comune, Avv.
Manzione;

RITENUTO dover provvedere al riconoscimento del debito sopra descritto;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore di Conti dott. Marco Stabile giusta
verbale n. 21 del 09/9/2019, acquisito al prot. n. 25592  del 10/9/2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO l’art. 194 del TUEL (D.Lgs 267/2000);



ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RITENUTO opportuno rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante i tempi dell’accordo
transattivo;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 5 (Spagnuolo Paolo, Landi,
Mazzariello, Scioscia, Picariello) su n. 16 consiglieri presenti;

DELIBERA

DI RICONOSCERE, per le motivazioni in premessa indicate la legittimità del debito di1.
€.17.494,40, oneri ed IVA compresa,  per competenze spettanti all’Avv. Emilio Paolo
Sandulli e derivanti dalla difesa dell’Ente comunale nei procedimenti TAR Campania –
Sez. Salerno – RG 1055 / 2010 e RG 1056 / 2010, e relative attività stragiudiziali, giusta
transazione prot. n. 17127 del 13/06/2019 del giudizio ex art. 702 c.p.c. promosso
dall’Avv. Emilio Paolo Sandulli dinanzi al Tribunale di Avellino, R.G. 3033/2016, ai
sensi dell’art. 194, comma 1 lett. E) TUEL;

DI DARE ATTO della sussistenza dei requisiti di legittimità e finanziabilità del debito2.
fuori bilancio in conformità alle previsioni dell'art. 194 del D.Lgs n. 267/00;

DI DARE ATTO  che la spesa è prevista nel  Bilancio di previsione 2019-2021,3.
esercizio 2020, e coperta da entrate proprie;

DI DEMANDARE al Settore contenzioso i conseguenti provvedimenti di liquidazione;4.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla competente Procura della Corte dei5.
Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5, L. 289/2002 a cura del Responsabile del Servizio
finanziario.

LO STESSO CONSIGLIO

Rilevata l’urgenza;

Con voti favorevoli n. 16, contrari n. 0, su n. 16 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI DARE alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 26-11-2019

Dal Municipio, lì 26-11-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-10-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 26-11-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 26-11-2019 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


